1/2

第５回 開成町総合計画審議会 会議録

日 時   令和６年５月 28日（火）10：00～11：30

会 場   開成町役場 ３階 議会全員協議会室

出席者   委 員：10名（３名欠席）

町 ：４名

１ 開会

 会長あいさつ

２ 議題

⑴  次期開成町総合計画序論素案について

資料１，２により事務局が説明した。

   ○委員からの質疑・意見等

・実施計画期間（3年か 4年か）の部分が分かりにくい。

・計画策定の趣旨か、社会情勢の部分に「コロナ感染症」の記載を入れた方がいいの

ではないか。

・開物成務の説明、「開成」命名の説明があったほうがよいのではないか。

⑵ 次期開成町総合計画基本構想骨子案について

    資料１，３，４により事務局が説明した。

○委員からの質疑・意見等

・人口推計の算出根拠について

・写真や図、グラフ等を多く活用して見やすい計画冊子にしてほしい。

・新たに記載される「行政経営の方針」については、わかりやすい工夫が必要である。

・「将来都市像」は開成町らしさが出る将来都市像であったほうがよい。

・高齢者が増えても健康な人が増えるような施策にしてほしい。

・次期計画期間内では農業に多くの課題が顕著になることが予想されるので、先進

事例になるような内容にしていくべき。

⑶ 次期開成町総合計画基本計画政策体系案について

資料１，５，６により、事務局が説明した。

○委員からの質疑・意見等

・農業が「豊かな自然～」に入っていないことに違和感を感じる。

・全体の分野に言えることだが、ここの政策に、この施策が入っているよ、という

のをわかりやすく構成しないといけない。

2/2

⑷ その他

    ○全体を通じて

   ・中学生でも町民誰でもわかるような計画冊子にしてもらいたい。計画のダイジェ

スト版のようなものも作成してほしい。

３ その他

 ・ 次回の審議会は、７月上中旬の予定。

  ４ 閉会

以 上